

ŚLĄSKA SCENA LITERACKA

Spotkanie V

Sabina Wasznut, Marcin Melon – wybór cytatów

„Jak się z duszą Ślązaka urodzisz, to też Ślązakiem umrzesz. Obojętnie, kaj mieszkosz”.

Sabina Wasznut, „Bar na Starym Osiedlu”

„Kto nie przeżył wojny, ten nigdy nie pojmie, jakie prawa nią kierują, kto nie przeżył wojny tutaj, na Śląsku, ten nie zrozumie, że nic nie jest czarno-białe”.

Sabina Wasznut, „Ogrody na Popiołach”

„Lekarze potrafili zszywać rany wojenne, ludzie uczyli się żyć bez rąk i nóg, bez oka i połowy twarzy, ale czy komukolwiek udało się odzyskać utraconą duszę, czy jakimukolwiek lekarzowi udało się wepchnąć ją z powrotem tam, gdzie było jej miejsce?”

Sabina Wasznut, „Sekretny dom”

„Los nie pyta nas, gdzie i kiedy chcemy się urodzić, historia nie pyta, czy podoba nam się moment dziejowy, w którym przyszło nam żyć. Trochę w tym zabawy, trochę loterii, ktoś trafił lepiej, ktoś gorzej. Nie mamy na to wpływu”.

Sabina Wasznut, „Zielony byfj”

„Nie chcemy myśleć, że czasem między śniadaniem a kolacją można na zawsze stracić kogoś, kogo się kocha”.

Sabina Wasznut, „Narzeczona z getta”

Zadeklarowalimy, chopie, że my som Ślonzoki, gynau takie same jak i ty. I co sie okazalo? Poloki pedzieli, że Ślonzoków tyż niy ma! Niy ma! Poradzisz to spokopić?! Jo rozumia, że ftoś może niy wierzić w podciepy i utopce. Ale we Ślonzoków? No to fto jo, chopie, tak po prowdzie je?!”

Marcin Melon, „Komisarz Hanusik”

Klachy. Ja, klachanie to je ale fest wažno tajla społecznego żywobycio we Polsce Ludowej. Beztoż baby, egal jakby niy były zarobione, zowdy znajdom czas, coby sie zicnonć na ławce

i poklachać. Dziynki klachom koźdo wiy, co sie wyrobio we kraju, na świecie i wiy tyż o tym, co sie wyrobio u somsiadki. Nale tedy ówdy je tako chwila, kej klachanie stowo sie fest ciynżkie. Kej oroz klachule przidom ku tymu, co niy ma już ani o czym klachać”.

Marcin Melon, „Truda Latuscyno retuje socjalizm”

„Jo je nowoczesno ślonsko baba! Ja mam roztomajte potrzeby! A jak do wos to je za wiela, to jo potrzebuja wiyncyj jak jednego chopa!”

Marcin Melon, „Chop od mojjij baby”

Niy! To niy ma normalne! To niy na normalno chaupa! Takiego czegoś to jo żech jeszcze niy widzioł, jak dugo żyja! Właza do siyni, kukom, cosik leży na zolu. Patrza: gybis. Chcioł żech go dźwignonć, coby ftoś na niego niy nadep, a tyn gybis zaczyno mi pitać. Choby na jakimś sznurku. Gybis, kery som lata po zolu! Co je louz z tom chaupom?! W normalnyj ślonskij chaupie gybisy niy latajom same!”

Marcon Melon, „Gotyk w godce”